
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1111  DEL  07/12/2022

OGGETTO

SERVIZIO  DI  RAPPRESENTANZA  E  ASSISTENZA  DIFENSIVA  NELLA  FASE 
DIBATTIMENTALE DELLA CASSAZIONE NEL PROCEDIMENTO PENALE N.  8846/15 
R.G.N.R. E PROCEDIMENTI CONNESSI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Decreto del Presidente n.9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i decreti 
del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 
279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione 
di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• il Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., fa presente 
quanto segue:

• con decreto n. 178, del 26/10/2015, è stato dato mandato al Presidente affinché 
intraprenda ogni attività funzionale alla costituzione di parte civile della Provincia di 
Reggio Emilia nei  procedimenti  penali  pendenti  avanti  il  Tribunale di  Bologna n. 
8846/15 R.G.N.R. (Abbruzzese + 218), stralcio dal n. 20604/10 R.G.N.R. mod. 21 
DDA,  10788/15  R.G.N.R.  (Diletto  +22),  11697/15  R.G.N.R.  (Pelaggi  +  2),  n. 
11692/15 R.G.N.R., 12240/15 R.G.G.I.P. (Ruggiero e Scida), in premessa descritti, 
nei confronti di tutti gli imputati e di tutti i fatti di cui alle imputazioni che, anche sulla 
scorta  del  successivo  esame  affidato  ai  legali,  appaiano  aver  arrecato  danno 
all'Ente,  allo  scopo  di  ottenere  il  risarcimento  dei  danni  patrimoniali  e  non 
patrimoniali subiti dalla Provincia di Reggio Emilia e qualora ritenuto necessario e 
opportuno,  citando  nel  processo  penale  anche  responsabili  civili  per  il  fatto 
dell’imputato;

• nel  medesimo decreto  si  è  stabilito  di  nominare,  attraverso  atto  sottoscritto  dal 
Presidente,  quali  difensori  e  procuratori  speciali  dell'ente  Provincia  di  Reggio 
Emilia,  persona  offesa  nei  suddetti  procedimenti  penali,  gli  avv.ti  Salvatore 
Tesoriero  del  Foro  di  Bologna  (con  studio  in  Bologna,  P.zza  Calderini  1)  e 
Alessandro Merlo del Foro di Reggio Emilia, con poteri disgiunti, dotandoli di ogni  
ampia facoltà di  legge, con particolare riferimento alla facoltà di  costituirsi  parte 
civile e stare in giudizio, e con la facoltà di far depositare eventualmente l'atto di 
costituzione tramite sostituti processuali;

• vista la precedente Determinazione Dirigenziale n. 21 dell'01.02.2016, con la quale  
è  stato  incaricato  l’Avv.  Salvatore  Tesoriero  (dello  Studio  Legale  Gamberini  di 
Bologna, P.zza Calderini n.1) di seguire – quale difensore della Provincia;

• con  successive  determinazioni  dirigenziali  n.  156  del  10.03.2017  e  n.  911,  del 
15/12/2017 si è disposto di proseguire con il  servizio di rappresentanza e difesa 
degli  interessi  della  Provincia,  nelle  successive  fasi  del  processo  incaricando 
all’Avv. Salvatore Tesoriero del Foro di Bologna,  dello Studio Legale Gamberini di 
Bologna, P.zza Calderini 1, P.IVA. 04229160371;

Determinazione N. 1111 del 07/12/2022 
pag. 2/5



considerato che si tratta ora di costituirsi nella fase dibattimentale del relativo processo di  
Cassazione;

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di mantenere una omogeneità e unitarietà nella difesa,  
con motivazioni univoche, ricorrendo al medesimo Avvocato che è già stato incaricato nel 
precedente grado di giudizio;

dato atto che l’impegno richiesto per la procedura esecutiva non è compatibile con la 
rappresentanza difensiva affidata all’Ufficio Unico Avvocatura della Provincia di  Reggio 
Emilia, che ha in organico un solo Avvocato, rendendosi invece necessario il ricorso ad un 
incarico ad un legale esterno;

Considerato  che  il  conferimento  del  singolo  incarico  episodico,  legato  alla  necessità 
contingente,  non  costituisce  appalto  di  servizi  legali,  ma  integra  un  contratto  d’opera 
intellettuale, che esula dalla disciplina delle procedure di evidenza pubblica;

Dato atto che:

• per il proseguimento dell'incarico di assistenza e rappresentanza dell’Ente in relazione 
all'esecuzione  sopra  citata,  è  stata  richiesta  la  disponibilità  dell’Avv.  Salvatore 
Tesoriero del Foro di Bologna, legale che gode della fiducia dell’amministrazione, il  
quale ha significato di voler accettare l’incarico ed ha fatto pervenire apposita pre-
notula;

• tutti  gli  enti  coinvolti  nella procedura hanno significato di  voler incaricare lo stesso 
professionista, con un conseguente considerevole risparmio di spesa;

• il predetto professionista è stabilmente inserito nello Studio del Prof. Avv. Alessandro 
Gamberini di Bologna,  con sede a Bologna, P.zza Calderini 1 incaricato di costituirsi 
parte civile per conto della Regione Emilia-Romagna negli stessi procedimenti penali 
sopra evidenziati;

• l'avv.  Tesoriero  si  avvarrà  della  collaborazione  dell'avv.  Federico  Fisher  e  dell'avv. 
Francesca Mattioli;

Visto  il  preventivo  di  spesa  trasmesso  dall'Avv.  Salvatore  Tesoriero,  che  quantifica 
l'importo delle  spettanze  in  netti  €  2.000,00  oltre  ad  €  92,00  per  Cassa  previdenza 
Avvocati, € 526,24 per IVA ed € 300,00 quale rimborso spese per complessivi € 2.918,24

Tutto ciò premesso, il Responsabile dell’U.O. Contenzioso e atti amministrativi dei LL.PP., 
propone quanto segue:

- di  affidare,  per  le  motivazioni  evidenziate  in  premessa,  conferendo  al  medesimo 
procura speciale per rappresentare la Provincia di Reggio Emilia nel giudizio presso la 
Corte  di  Cassazione  nel  procedimento  penale  in  premessa  menzionato  all’Avv. 
Salvatore Tesoriero (dello Studio Legale Gamberini di Bologna, P.zza Calderini 1);

- di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  € 2.918,24 che  trova  copertura  alla 

Determinazione N. 1111 del 07/12/2022 
pag. 3/5



missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.002 del 
Bilancio 2022/2024, al corrispondente cap. 150 "Spese legali per difesa dei diritti della 
Provincia", del PEG 2022 con esigibilità 2022, obbiettivo di gestione R08G1OG2 ;

- di dare atto che il Codice identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della 
Legge 136/2010, s.m.i., è il n. Z972C38B51;

Accertata,  ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

- di  affidare,  per  le  motivazioni  evidenziate  in  premessa,  conferendo  al  medesimo 
procura speciale per rappresentare la Provincia di Reggio Emilia nel giudizio presso la 
Corte  di  Cassazione  nel  procedimento  penale  in  premessa  menzionato  all’Avv. 
Salvatore Tesoriero (dello Studio Legale Gamberini di Bologna, P.zza Calderini 1);

- di  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  €  2.918,24 (di  cui  €  2.000,00  come 
compenso,  € 92,00 per Cassa previdenza Avvocati,  € 526,24 per IVA ed € 300,00 
quale rimborso spese) che trova  copertura alla missione 01, Programma 11, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.002 del Bilancio 2022/2024, al corrispondente 
cap.  150  "Spese  legali  per  difesa  dei  diritti  della  Provincia",  del  PEG  2022  con 
esigibilità 2022, obbiettivo di gestione R08G1OG2 ;

- di dare atto che il Codice identificativo Gara (CIGd), ai sensi dell’Art. 3, comma 5, della  
Legge 136/2010, s.m.i., è il n. Z972C38B51;

Determinazione N. 1111 del 07/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1111 del 07/12/2022 
pag. 5/5


